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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá tréninkovým procesem mladých biatlonistů a stavbou

ročního plánu pro žákovské kategorie.

Cílem bakalářské práce bylo sestavit roční tréninkový plán pro žáky ve věku 14-15 let

a následně zjistit, zda tento plán bude mít pozitivní vliv na jejich výkonnostní přípravu

v biatlonu.

V teoretické části charakterizuji biatlon a jednotlivé disciplíny. Podrobně se věnuji

stavbě tréninkového plánu a jeho obsahu.

V praktické části popisuji výzkumný soubor a výzkumné metody. Následně analyzuji

výsledky kondičních a střeleckých testů. Dále je rozepsaná vlastní tréninková intervence

přípravného období.

Klíčová slova:

Roční tréninkový plán, biatlon, trénink, žákovské kategorie

Bibliographical identification

Autor´s first name and surname: Markéta Štruncová

Title of the bachelor thesis: The annual plan for youth athletes in biathlon

Department: Center of Physical Education and Sport, Faculty of Education, University of

West Bohemia

Supervisor: Mgr. Radek Zeman

The year of submission of the bachelor thesis: 2021

Abstract:

This Bachelor thesis is aimed at training process of young athletes and the structure of

the annual plan for young sportspeople.

The aim of this work has been to set the annual schedule for the youth at the age of

14-15 then to find out if it has positive influence to their final result.

In the theory part I describe biathlon itself and its single parts. I concentrate on the

training schedule very carefully.

In the practical part I describe the research work and the research methods followed

by analysing of the condition training and shooting tests. Then the training methods are

described.

Key words:

Annual training plan, biathlon, training, youth athletes

OBSAH

6

Obsah

Seznam zkratek ...................................................................................................................... 9

Úvod .................................................................................................................................... 11

1 Cíle a úkoly práce ........................................................................................................ 13

1.1 Cíl práce ................................................................................................................ 13

1.2 Úkoly práce ........................................................................................................... 13

1.3 Výzkumné otázky ................................................................................................. 13

2 Metodika práce ............................................................................................................ 14

3 Teoretická východiska ................................................................................................. 15

3.1 Charakteristika biatlonu ........................................................................................ 15

3.2 Biatlonová střelba ................................................................................................. 15

3.3 Druhy soutěží ........................................................................................................ 16

3.3.1 Vytrvalostní závod ......................................................................................... 16

3.3.2 Sprint ............................................................................................................. 16

3.3.3 Stíhací závod.................................................................................................. 16

3.3.4 Závod s hromadným startem ......................................................................... 16

3.3.5 Štafetový závod ............................................................................................. 17

3.3.6 Smíšený štafetový závod ............................................................................... 17

3.3.7 Singl mix štafeta ............................................................................................ 18

3.3.8 Super sprint .................................................................................................... 18

3.4 Žákovský biatlon ................................................................................................... 18

3.4.1 Žákovské kategorie – délka tratí, střelba ....................................................... 19

3.5 Pohybové schopnosti a dovednosti ....................................................................... 20

3.5.1 Pohybové schopnosti ..................................................................................... 20

3.5.2 Pohybové dovednosti ..................................................................................... 20

3.6 Sportovní trénink .................................................................................................. 21

3.7 Specifika tréninku dětí .......................................................................................... 21

OBSAH

7

3.8 Starší školní věk .................................................................................................... 22

3.9 Periodizace tréninku.............................................................................................. 22

3.10 Možnosti plánování mikrocyklů ........................................................................... 23

3.10.1 Standardní periodizace .................................................................................. 23

3.10.2 Lineární periodizace ...................................................................................... 23

3.10.3 Kroková periodizace ...................................................................................... 24

3.10.4 Koncentrovaná periodizace ........................................................................... 25

3.10.5 Konjugovaná periodizace .............................................................................. 25

3.10.6 Plochá periodizace ......................................................................................... 26

3.11 Dlouhodobý rozvoj sportovce (LTAD) ................................................................ 26

3.11.1 Základy tréninku (5-9 let) .............................................................................. 27

3.11.2 Naučit se trénovat (9-13 let) .......................................................................... 28

3.11.3 Trénink pro trénink (13-16 let) ...................................................................... 28

3.12 Roční tréninkový cyklus (RTC) ............................................................................ 30

3.12.1 Přípravné období............................................................................................ 31

3.12.2 Předzávodní období ....................................................................................... 31

3.12.3 Závodní období .............................................................................................. 31

3.12.4 Přechodné období .......................................................................................... 32

3.13 Makrocyklus ......................................................................................................... 32

3.14 Mezocyklus ........................................................................................................... 33

3.15 Mikrocyklus .......................................................................................................... 33

3.16 Tréninková jednotka ............................................................................................. 35

3.16.1 Struktura tréninkové jednotky ....................................................................... 35

4 Praktická část ............................................................................................................... 36

4.1 Cíle na sezonu 2020/21 ......................................................................................... 36

4.2 Tréninková intervence sezony 2020/21 ................................................................ 37

4.2.1 I. mezocyklus ................................................................................................. 37

OBSAH

8

4.2.2 II. mezocyklus ............................................................................................... 38

4.2.3 III. mezocyklus .............................................................................................. 39

4.2.4 IV. mezocyklus .............................................................................................. 40

4.2.5 V. mezocyklus ............................................................................................... 41

4.2.6 VI. mezocyklus .............................................................................................. 42

5 Metodika výzkumu ...................................................................................................... 43

5.1 Výzkumný soubor ................................................................................................. 43

5.2 Analýza dat ........................................................................................................... 43

5.3 Popis a organizace kondičních testů ..................................................................... 43

5.3.1 Technika kliku ............................................................................................... 44

5.3.2 V-předklon v sedě .......................................................................................... 45

5.3.3 Kliky na počet ................................................................................................ 46

5.3.4 Člunkový běh 4x 10 m................................................................................... 46

5.3.5 Sed-leh opakovaně ......................................................................................... 47

5.3.6 Technika dřepu .............................................................................................. 48

5.3.7 Dotyk prstů za zády ....................................................................................... 49

5.3.8 Skok daleký z místa ....................................................................................... 49

5.3.9 Odhod medicinbalem ..................................................................................... 50

5.3.10 Vytrvalostní člunkový běh............................................................................. 50

6 Výsledky ...................................................................................................................... 52

7 Diskuse ........................................................................................................................ 60

Závěr .................................................................................................................................... 63

Seznam použité literatury .................................................................................................... 64

Seznam tabulek .................................................................................................................... 67

Seznam obrázků ................................................................................................................... 68

Přílohy .................................................................................................................................... I

SEZNAM ZKRATEK

9

Seznam zkratek

AE – aerobní aktivita

BMI – Body Mass Index

ČP – Český pohár

DZ – dny zatížení

HZ – hodin zatížení

IBU cup – druholigová soutěž v biatlonu

IM – imitace s holemi

Int. – intenzita zatížení

IO – interval odpočinku

JZ – jednotka zatížení

KL – kolečkové lyže

KXT – komplexní trénink (střelba + běh/kol. lyže/kolo/lyže)

L – střelba vleže

MČR – mistrovství České republiky

NT – nácvik techniky

OSI – obecná síla

RTC – roční tréninkový cyklus

RZ – rychlostní závod

S – střelba vstoje

SBC – speciální běžecké cvičení (např. abeceda)

SS – suchá střelba

SSI – speciální síla

STZ – stíhací závod
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ŠTZ – štafetový závod

TO – testovaná osoba

TVO – tréninkové volno

VN – vystřelené náboje

VOZ – výkonnostně orientovaná zdatnost

VT – výcvikový tábor (soustředění)

VZ – vytrvalostní závod

Z – zóny srdeční frekvence (Z1, Z2, Z3, Z4)

ZHS – závod s hromadným startem
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Úvod

Výběr tématu této bakalářské práce byl ovlivněn především mojí osobní zkušeností

v této oblasti. Jako mladá sportovkyně jsem na vlastní kůži sama prožívala všechny strasti i

radosti výkonnostního sportu a nyní již jako trenérka sbírám zkušenosti na opačné straně.

Trénování mládeže se intenzivně věnuji již od roku 2017 pod záštitou sportovního klubu KB

Elán Zruč. Moje začátky jako trenérky nebyly jednoduché. Musela jsem se naučit, jak

správně složit tréninkovou jednotku a jednotlivé části ročního tréninkového cyklu. Postupem

času jsem si zjišťovala informace v odborné literatuře, získávala znalosti od ostatních

zkušenějších trenérů a také na seminářích pro trenéry biatlonu.

V posledních deseti letech zažívá biatlon v České republice tzv. „boom.“ Především

díky úspěchům našich reprezentantů na olympijských hrách, mistrovství světa a také ve

světovém poháru. Rostoucí popularita přinesla velký zájem dětí o tento sport, obnovu


[…]


Ve střeleckých testech došlo oproti jarní časti ke zlepšení u 60 % všech testovaných

osob a zbylých 40 % TO nedokázalo napodobit svůj výkon z června. Střelecký výkon se

nejvíce posunul u jedné osoby o 5,1 %. Naopak u jedné TO klesl výkon o 6,3 %. Jedním

z faktorů u takto výrazného poklesu mohl být nižší počet kontaktních střeleckých tréninků.

Z výsledků celé skupiny lze vyvodit pozitivní vliv tréninku na střelecké dovednosti.

Pouze u dvou jedinců, kteří před výzkumem dosahovali nejlepších střeleckých výkonů, došlo

k poklesu výkonnosti. Naopak u méně zdatných došlo k výraznějšímu pokroku ve střelbě.
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Závěr

Tato práce se zabývá aktuální problematikou tréninkového procesu, která bohužel není

dostatečně zpracovaná v prostředí českého biatlonu. S přibýváním zájemců v žákovské

kategorii vznikají nové kluby, které nemají dostatečné zkušenosti se stavbou ročního

tréninkového plánu a může docházet k neadekvátnímu rozvoji mladých sportovců. V této

oblasti všestranného rozvoje dětí je potřeba alespoň každých deset let aktualizovat či

obohatit problematiku o nejnovější poznatky z výzkumů, jelikož dochází k rychlému vývoji

nejen v biatlonu, ale ve sportu obecně. I přesto, že se tato práce zaměřuje na žákovskou

kategorii ve věku 14 až 15 let, všechny uvedené testy lze úspěšně využít i pro širší věkové

rozpětí a různou modifikací i pro jakoukoli jinou sportovní přípravu.

Bakalářská práce si kladla za cíl sestavit roční tréninkový plán pro žáky ve věku 14 až

15 let a otestovat výzkumný soubor na začátku a na konci přípravného období. Testování

bylo provedeno pomocí kondičních a střeleckých testů. Následná analýza výsledků ukázala

pozitivní vliv na přípravu mladých sportovců. Stanovené úkoly a cíle se podařilo splnit.

Věřím, že tato práce bude obohacující pro začínající trenéry, kteří se zabývají touto

problematikou v biatlonu, ale také pro trenéry z jiného sportovního prostředí. Zároveň práce

slouží jako zpětná vazba pro moji tréninkovou skupinu žáků a také pro zhodnocení jejich

výkonnosti v rámci několikaleté sportovní přípravy.
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II

duben Přechodné o.

Přípravné období 1

Přípravné období 2

Specifické období

Závodní období

květen - červenc

srpen - říjen

listopad - prosinec

leden - březen

Příloha 2: Období v RTC

Zkratky: RZ- regionální závod, ČP- Český pohár, MČR- mistrovství české republiky, VT- výcvikový tábor, mezo.- mezocyklus

duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec leden únor březen

1 1 1 II. 1 1 1 1 Testování 1 1 1 1 I. XI. mezo. 1 I. XII. mezo.

2 2 2 2 2 2 2 2 IV. 2 2 RZ 2 2

3 3 3 3 3 III. VT 3 3 3 3 3 3 3

4 4 II. 4 4 4 Javor 4 4 4 4 4 I. X. mezo. 4 4

5 5 5 5 5 5 5 IV. Testování 5 5 5 5 II. ČP 5 II. ČP

6 II. 6 6 6 III. 6 6 6 6 6 6 6 NMNM 6 Jilemnice

7 7 7 7 7 7 IV. 7 7 7 I. IX. mezo. 7 7 7 Lyže

8 8 8 III. 8 8 8 8 8 8 8 8 II. 8 II.

9 9 9 9 9 9 9 9 I. VIII. mezo. 9 9 9 9

10 10 10 VT 10 10 IV. 10 10 10 10 10 10 10

11 11 III. 11 Jilemnice 11 11 11 11 11 11 11 II. 11 11

12 12 12 12 12 12 12 I. VII. mezo. 12 12 12 12 12

13 III. 13 13 13 IV. 13 13 13 VT 13 13 13 13 13

14 14 14 14 14 14 I. VI. mezo. 14 NMNM 14 14 II. 14 14 14

15 15 15 IV. 15 RZ - Plzeň 15 15 15 15 15 15 I. ČP 15 III. 15 III.

16 16 RZ 16 Testování 16 16 16 16 16 II. 16 16 Vrchlabí 16 16

17 17 Plzeň 17 17 17 I. V. mezo. 17 17 17 17 17 Lyže 17 17

18 18 IV. 18 Testování 18 18 18 MČR 18 18 18 18 III. 18 18

19 19 19 19 19 19 Bělá p. Bez. 19 II. 19 19 19 19 III. ČP 19

20 IV. 20 20 20 I. IV. mezo. 20 20 20 20 20 VT 20 20 Letohrad 20

21 21 21 21 21 II. ČP 21 II. 21 21 21 III. Boží dar 21 21 21

22 22 22 I. III. mezo. 22 22 Jilemnice 22 22 22 22 22 I .ČP 22 IV. 22 IV.

23 23 23 23 23 23 23 23 III. 23 23 Harrachov 23 23

24 24 24 24 24 II. 24 24 24 24 24 24 24

25 25 I. II. mezo. 25 25 25 25 25 25 25 25 IV. 25 25

26 26 26 I. ČP 26 26 26 26 III. 26 26 26 26 MČR 26

27 I. I. mezo. 27 27 Staré Město 27 II. 27 27 27 27 27 27 27 Vrchlabí/ 27

28 28 28 p. L. 28 28 28 III. 28 28 28 IV. 28 28 Mísečky 28

29 29 29 II. 29 29 29 29 29 29 29 29 I. XIII. mezo.

30 30 30 30 30 30 30 30 IV. 30 30 30

31 31 31 III. 31 31 31 31

Příloha 1: Termínová listina pro sezonu 2020/21