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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Markéta Štruncová

Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: Roční tréninkový plán pro žákovské kategorie v

biatlonu

Typ bakalářské práce výzkumný

metodický

výukové médium (videopořad apod.)

kompilační

projektový

Oponent práce: Mgr. Karel Švátora

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce

B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,

formulace vědecké otázky

C) Metodický postup vypracování

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)

E) Práce s odbornou literaturou (citace)

F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

G) Závěry a jejich formulace

H) Splnění cílů práce

I) Formální zpracování práce
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování

K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

L) Grafická stránka práce

M) Celkový dojem z práce

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní

komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce se zabývá sestavením ročního tréninkového plánu pro žáky ve věku 14 -

15 let a ověřením jeho vlivu na výkonnostní přípravu v biathlonu.

Výzkumné otázky nejsou přesně formulovány a postrádám formulaci hypotéz pro jasné

určení zmiňovaného "pozitivního vlivu" přípravy.

Rozdíly mezi naměřenými hodnotami před a po přípravném období jsou hodnoceny pouze

popisnou statistikou. Postrádám užití inferenční statistiky, výpočet statistické a věcné

významnosti rozdílů mezi naměřenými hodnotami před a po absolvování přípravného

období. Stejně tak absenci kontrolní skupiny. To by mohlo přinést objektivnější pohled na

kvalitu přípravy.

Na str. 44 v kapitole "5.3.1 Technika kliku" autorka u popisu provedení disciplíny hovoří o

plynulém provedení dřepu.

U způsobu hodnocení testu "Člunkový běh 4x 10m" autorka uvádí, že hodnoty budou

zaznamenány s přesností na 0,1 s, nicméně v tabulkách s výsledky s přesností na 0,01 s,

což považuji za nadbytečné vzhledem k tomu, že byl čas měřen ručně.

Teoretická část práce je autorkou zpracována precizně, nicméně praktická část má z mého

pohledu metodologické nedostatky.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaké cviky na posílení středu těla jste zařadila do přípravy? (Jak uvádíte v poslední větě na

str. 59.)

Z čeho vycházíte pro tvrzení v závěru práce (str. 63), že "oblast všestranného rozvoje dětí

je potřeba alespoň každých deset let aktualizovat"?

V Plzni, dne 24. 5. 2021 …………………………..

podpis oponenta práce
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